
Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové 

Posudek vedoucího práce 

 

Jméno autora: Vít Škaryd, DiS 

Název práce: Svátost křtu a svátost biřmování – hlavní teologická východiska 

 

Téma a cíl práce:  

Práce se snaží postihnout základní teologická východiska křtu a biřmování. Chce osvětlit jejich 
vzájemnou souvislost i jejich místo v celé svátostné heptádě. Velmi správně poukazuje na to, že 
základ jednoty i odlišnosti svátosti křtu a biřmování je třeba spatřovat v procesu sebesdílení 
Boha člověku. Svátostná ekonomie je tak projevem ekonomie trojiční – odvíjí se od toho, jak se 
Bůh Otec skrze svého vtěleného Syna sdílí v Duchu svatém člověku.  

Práce s literaturou a zohlednění dosavadního bádání:  

Práce se opírá o relevantní zdroje a svědčí o schopnosti autora vyrovnat se také s výpověďmi 
obtížnějších teologických textů. 

Struktura práce a argumentační linie:  

Práce je logicky strukturována, nejprve obecně vymezuje problematiku svátostné ekonomie a 
křesťanské iniciace, aby pak do tohoto obecného rámce zasadila reflexi prvních dvou iniciačních 
svátostí. Poté poukazuje na biblická východiska obou svátostí a na jejich souvislost s eucharistií.  

Zůstává pouze otázkou, proč autor zařadil pojednání o biblických východiscích svátostí až do 3. 
kapitoly. To může vysvětlit při obhajobě. 

Jazyková a stylistická úroveň práce:  

Je dostačující. Autor je schopen si poradit také s obtížnějšími, resp. Spekulativně-teologickými 
výpověďmi. 

Rozsah práce: 

Je dostačující.  

Celkové hodnocení:  

Práce splňuje požadavky. Její kvalita podle názoru vedoucího dokonce mírně přesahuje to, co 
bychom mohli očekávat od bc. práce. 

 

 

 

 

V Hořiněvsi 20. srpna 2017     Jan Hojda, Th.D. 


